河南省教育厅办公室文件

教办学〔2024〕374 号

河南省教育厅办公室
关于开展 2024 年度高校毕业生就业工作典型案例征集和交流展示活动的通知

各普通高等学校：
为深入贯彻党中央、国务院关于高校毕业生就业工作的决策部署和教育部工作要求，一年来，全省各高校深入组织实施“2024届毕业生就业创业促进行动”，开展了大量卓有成效的工作，涌现出一批可复制、可推广、可借鉴的就业工作典型案例。为充分发挥典型案例的示范引领作用，促进就业工作交流互鉴，更好促进毕业生高质量充分就业，结合我省实际，决定开展 2024 年度高校毕业生就业工作典型案例征集和交流展示活动。现就有关事项通知如下。

— 2 —

— 1 —

一、案例内容
本次案例征集的内容以“提升就业服务质量，促进毕业生高质量充分就业”为主题，分为典型经验和典型人物两类。
（一）典型经验（校级、二级院系）
经验案例可重点围绕强化组织管理、落实支持政策、拓展岗位资源、优化就业指导服务、精准开展困难帮扶、强化就业评价反馈等内容，具体可包括：
1. 加强组织领导，强化主体责任，落实就业“一把手”工程，优化工作机制，全力推进工作任务落实。
2. 加强生涯教育和就业指导，强化就业指导课程、教材、师资队伍建设，优化指导服务。
3. 校园招聘成效显著，深入开展“访企拓岗”专项行动，推动供需精准对接，大力开拓市场化社会化就业渠道。
4. 注重价值引领和宣传引导，推动就业教育与思政教育、专业教育深度融合，加强就业宣传，深化就业育人。
5. 开展就业实习实践，推进校企合作、校地合作，促进资源共享，增强学生就业能力。
6. 落实重点群体就业帮扶，细化帮扶台账，创新帮扶举措，促进就业困难毕业生顺利就业。
7. 推进就业工作综合评价，落实就业数据监测要求，完善就业状况反馈机制，推进“招培就”联动。
8. 积极创设大学生创业园，支持学生灵活就业和自主创业，

引导学生在数字经济、绿色经济、银发经济等多领域灵活就业，鼓励在校生自主创业。
9. 密切军地协同，充分组织发动，畅通入伍绿色通道，配合兵役机关做好兵员预征预储和大学生精准征兵工作。
案例文体要统一，案例结构应包括背景简介、具体举措、工作成效、经验启示等四个部分。
（二）典型人物（毕业生、指导教师）
毕业生应为表现优秀的在校或毕业 3 年内大学生，包括但不限于以下四类。
1. 基层就业类：响应国家号召，积极参加“西部计划”“特岗计划”“三支一扶”“城乡社区专项计划”等基层服务项目和社会工作、司法辅助等地方基层项目，并做出突出成绩的。
2. 自主创业类：在校或毕业时选择恰当的项目从事自主创业，在增加就业、促进经济增长、推动科技创新方面取得明显成效的。
3. 应征入伍类：积极应征入伍、投身国防，尤其是在条件艰苦的地区和岗位做出突出成绩的。
4. 重点行业领域就业类：在国家重大工程就业，在服务乡村振兴、新型工业化和加快建设制造强国、质量强国、网络强国、数字中国等领域实现高质量就业的。
就业指导教师应为就业指导工作成效突出的教师，须满足以下基本条件。
1. 政治合格。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指引，深入贯彻落实党的教育方针，落实立德树人根本任务，为党育人、为国育才。
2. 服务一线。长期在一线从事高校毕业生就业指导服务工作的高校教师，包括就业指导教师、专业课教师、党政干部、辅导员和就业工作人员等。
3. 工作突出。坚持就业育人理念，用心用情做好高校毕业生就业指导服务，德才兼备，勤恳务实，工作成效显著。
二、案例要求
各高校要全面认真梳理 2024 届毕业生就业工作情况，深入挖掘总结具有创新性、示范性、开放性的举措，聚焦就业工作某一方面，凝练就业工作典型经验，发掘就业工作典型人物。
（一）真实性。选送的案例要来自本校毕业生就业工作实践，禁止虚构和杜撰。
（二）创新性。选送的案例要围绕毕业生就业工作重难点问题，方法上有创新，工作上有创造。
（三）示范性。选送的案例要具有一定的代表性，对同类其他学校具有借鉴意义和应用价值。
三、案例报送
各高校要高度重视，积极组织校本级和二级院系按照申报要求，认真发掘、凝练典型案例，并填写申报表。
（一）报送数量
按照“优中选优”的原则，每所高校择优选送典型经验案例

2 个（校级、二级院系各 1 个），典型人物案例 2 个（指导教师、
毕业生各 1 个）。
（二）报送时间
各高校请于 2024 年 12 月 20 日前，将案例申报书、附件材料、申报汇总表（Word 版和加盖学校公章的 PDF 扫描版）以压缩包（高
校名称+典型案例）形式发送至邮箱：hn2311@163.com。
（三）材料要求
每个典型经验案例字数在 2000 字左右，配 3-5 张图片；每个典型人物案例字数在 1500 字以内，配 2 张图片。图片应符合清晰印刷标准，单张质量不低于 3M，配文字说明，与文档分开打包。
四、交流展示
省教育厅将对遴选的典型经验和典型人物（指导教师、毕业生各 30 人）进行集中交流展示。
1. 在河南省毕业生就业信息网和其他媒体平台设“河南省高校毕业生就业工作典型案例交流展示”专题网页（专栏），对典型案例进行宣传展示。
2. 汇编典型案例，在《河南教育》（高等教育）杂志上以专刊形式集中刊发，供各高校就业工作战线交流借鉴。
五、联系方式
联系人及联系电话：
王新生 0371-65798698	秦永亮 0371-65795009

附件：1.河南省高校毕业生就业工作典型经验案例申报表 2.河南省高校毕业生就业工作典型人物案例申报表
3. [image: ]河南省高校毕业生就业工作典型案例汇总表

2024 年 12 月 4 日

附件 1

河南省高校毕业生就业工作典型经验案例申报表

	案例名称

	高校/院系名称

案例负责人

（姓名、职务）

联系方式

	背景介绍
	（简要介绍，限200字）

	具体举措
	（条目式，限 200字）

	工作成效
	（条目式，限 200字）

	经验启示
	（简要撰写，限200字）

学校意见

负责人（签章）	加盖公章
年	月	日

附件 2

河南省高校毕业生就业工作典型人物案例申报表

	案例名称

	申报单位

	类别
	（毕业生/指导教师）

	联系人

	联系电话

版权声明
	（本人保证本文字作品具有原创性，符合国家相关法律法规的要求，不侵犯任何第三方的权利。本人无条件且不可撤销地授权河南省教育厅对本文字作品进行包括但不限于展览出版、改编、信息网络传播等权利，不要求另付费用）

	典型案例简介

(说明:案例简介不超过300字，案例全文单独附页)

单位意见

（公章）年 月 日

附件 3

河南省高校毕业生就业工作典型案例汇总表

	序号
	案例类别
	案例名称
	案例负责人
	联系电话

	1

	2

	3

	4

...

河南省教育厅办公室	主动公开	2024 年 12 月 5 日印发
— 10 —

image2.png

image1.png